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Anotace

Strážní vězeňské služby jsou výkonným článkem bezpečnostního rámce

našeho státu. Na jejich bedrech leží odpovědnost za ostrahu věznic a jejich

klientů, kteří se nějakým způsobem provinili proti zákonným normám naší

společnosti. Narozdíl od těchto klientů je práci strážných věnována společensky

velmi malá pozornost a jejich možnými osobními problémy a dopady na jejich

psychiku, které vyplývají z vykonávání společnosti tak prospěšné profese, se

nikdo vážněji nezabývá.

Tato bakalářská práce je zaměřena svým obsahem na popis některých

aspektů, které negativně ovlivňují výkon práce strážných a snaží se ve své

druhé části najít východiska popisu možných negativních jevů, ale i jejich

předcházení a obraně.

Bakalářská práce je určena široké veřejnosti, jako osvětový materiál

seznamující s problematikou veřejně málo známou a jako přiblížení práce

strážných, a jejím principu tak, aby pejorativní nádech slova „bachař“ vymizel

z mysli laické veřejnosti. Dále je práce určena odborníkům ve vězeňství jako

námět k řešení některých problémů.
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Úvod

Vězeňské prostředí klade na zaměstnance vysoké psychické nároky a

vyžaduje zvýšenou odolnost proti stresu. Zaměstnanci a odsouzení představují

dvě naprosto rozdílné kultury dvou sociálních skupin, které doslova stojí

„proti sobě“. Zaměstnanci jsou vystaveni silnému tlaku, způsobenému

odlišnými hodnotami kultury odsouzených, které mají deformační a destrukční

charakter. V každodenní praxi čelí projevům skryté či otevřené agrese lidí,

jejichž životní prostor je významným způsobem omezen a vymezen, jejichž

sny a představy o životě, často nereálné, jsou nenaplněné. V každodenní

interakci mezi odsouzenými a zaměstnanci dochází k projektivní identifikaci,

a to především směrem od odsouzených k zaměstnancům, kdy celý proces,

byť velmi primitivní, probíhá nevědomky mimo rozumové chápání jak ze

strany odsouzených, tak ze strany zaměstnanců. Věznice jako prostředí skryté

agrese, potlačované zlosti a nenaplněných tužeb odsouzených ovlivňuje

významným způsobem duševní rovnováhu strážných, jejich osobní vztahy,

životní postoje a názory.

Ve věznicích tvoří nejpočetnější skupiny zaměstnanců dozorci a strážní.

Pro širokou veřejnost se tato označení překrývají a faktické rozdíly nejsou

vlastně vnímány. Označení strážný znamená co dozorce a naopak. V samotné

práci je pro výkon a zjištění nepřetržitého provozu věznic nutné, aby dokázali

strážní i dozorci vykonávat plně obě zařazení. Z důvodu zjednodušení

názvosloví jsem pro tuto práci zvolila všeobecné označení strážný, a to z

několika důvodů. Za prvé - označení dozorce má pro veřejnost poněkud

pejorativní zvuk a za druhé se domnívám, že významově, a to nejen z českého

jazyka, je pojem strážný výstižnější. Proto byl také zvolen již v samotném

názvu práce.

Cílem práce je přiblížit problematiku psychologických aspektů v chování

strážných vězeňské služby z pohledu samotného strážného. V dnešním

pracovním prostředí a ve společnosti obecně je kladen velký důraz na výkon a

úspěšnost. Často se skrze tyto hodnoty „měří“ hodnota člověka samotného.

Mezi samotnými příslušníky vězeňské stráže je značně rozšířený výrok

M. Twaina, že horší než práce hrobaře je práce „bachaře“. Není tím míněno

jen specifické prostředí, ale i sociální status profese, který je nejen ve

společnosti, ale i mezi samotnými strážnými značně nízký.

Pro svou práci jsem se snažila zmapovat odbornou literaturu zabývající

se specifiky výkonu služby strážného, které je na rozdíl od některých dalších

profesí či souvisejících problematik, jako například stres policisty či

viktimologie, věnováno daleko méně pozornosti, a na základě získaných

informací pak posouzení vlivu této profese na chování strážných a případné

možné změny v osobnosti jedince. Uvedená problematika v této práci svým

obsahovým rámcem jen pouhou orientací v dané problematice a seznamuje s

možným pohledem na témata, která se sama z obsahu nabízejí, a která jsou

bohužel zatím v odborných kruzích opomíjena nebo jim není věnována

pozornost, kterou by si jistě zasloužila.

1. Historický exkurz a základní filozofie trestání

Historie a pravidla pro zacházení s vězni1, jejich uplatňování v praxi

nejsou hlavním předmětem této práce, ale vzhledem k nezbytnosti takového

úvodu by některé vývody (kontinuity) nebyly vůbec zřejmé. Tyto informace

jsou také nezbytné svým přínosem a významem pro každodenní práci

strážných, kdy některá okrajová fakta jsou samotným základem filozofie

trestání, a tím i eskalace vývoje profese.

1.1 Historie

V prvobytně pospolné společnosti, vězení, tak jak ho chápeme v

současné době, neexistovalo. V případě velice závažného porušení pravidel,

dnes bychom užili označení zvlášť závažného trestného činu, následovalo

vyloučení ze společenství, které znamenalo jistou smrt. Vědomí takového

trestu přinášelo značné účinky pro ochranu rodu a do jisté míry fungovalo i

jako prevence.

V době otrokářské společnosti se trest fyzického vyobcování ze

společenství změnil na trest zbavení občanských práv, které mělo za následek

ztrátu osobní svobody a upadnutí do otroctví, a také začal být používán trest

smrti. Z dob antického Říma pocházejí také první zmínky o vězení jako o

věžovité stavbě. Sloužila jako izolace zločinců, později i jako místo držení

odsouzených k trestu smrti. Počátkem našeho letopočtu, v době

pronásledování prvokřesťanů, sloužily tyto stavby poprvé jako místo k

„převýchově“. Zacházení s vězni bylo kruté a pravidla pro zacházení s nimi

neexistovala. Teprve v roce 435 císař Theodosius II. vydal tzv. vězeňské

nařízení, které stanovovalo určitá pravidla. Další nařízení z roku 529 vydané

císaře Justianem I. pak ustanovuje soudce jako dozor nad věznicemi a vytváří

pravidla pro oddělení žen a mužů.

Ve feudální společnosti druh provinění či trestného činu a trest za něj

určoval feudál – pán, který také zajistil a dohlédl na výkon trestu. V této době

vznikaly církevní věznice, v nichž, i přestože byly určené jen pro vybranou

1. 1 Foucault, M.: Dohlížet a trestat – Kniha o zrodu vězeňství, Dauphin, Praha 2000,
ISBN 80-86019-96-9

skupinu odsouzených, byly uplatňovány některé přístupy zacházení s

odsouzenými, na které navázala i současnost. Dalšími tresty, které byly

uplatňovány, byly galeje a deportace, a to především do koloniálních oblastí, a

v nemalé míře i tělesné tresty. Pravidla pro zacházení se zaměřovala zatím jen

na základní životní potřeby odsouzených – jídlo, pití, spánek. Naproti tomu

šlechtici, odsouzeni nejčastěji z politických důvodů, si svůj trest odpykávali v

hradních žalářích, kde měli k dispozici i služebnictvo.

Ve sklepních a podzemních prostorách hradů, opevnění a městských

staveb byly zřizovány temnice. Odsouzení měli omezený pohyb i přístup

denního světla a čerstvého vzduchu. Součástí trestu bylo i poutání řetězy nebo

přikování ke stěně. Vzhledem k finančním nákladům na zřizování a provoz

temnic se feudálové nezřídka vzdali práva svého poddaného soudit a vydali ho

armádě do vojenského vězení, která pak odsouzené využívala k různým

pracem.

V období začínající občanské společnosti se objevuje potřeba výkon

trestu odsouzených podřídit jisté zákonnosti a jednotné kontrole, vycházejí z

právních zásad „nullum crimen sine lege“ (není zločinu bez zákona), „nulla

poena sine lege“ (není trestu bez zákona), „nula poena sine crime, sine culpa“

(není trestu bez trestného činu a zavinění k němu). 2 Trest se začíná uplatňovat

nejen jako odplata za čin, ale zároveň jako snaha jedince napravit, aby v

činech poškozující společnost nepokračoval, ale i jako prevence ostatním

členům společnosti. V průběhu 19. století vznikaly vězeňské systémy, které

odpovídaly požadavkům nápravy a prevence, zajišťovaly slušné životní

podmínky odsouzeným, stejně tak pracovní příležitost jako způsob

převýchovy. Věznice se staly organizovaným a hospodářským subjektem,

který poprvé fungoval jako služba veřejnosti. Vzniklo také několik systémů,

přinášejících některé humánní přístupy v zacházení s odsouzenými.


[…]


Nebezpečím tohoto jednostranného aktu je myšlenková etiketizace ve

vztahu ke konkrétnímu odsouzenému a možnost načítaní negativních

podnětů, které mohou vyvrcholit emočním „výbuchem“.

5. Technika asertivního ne. Klidné a rozhodné odmítnutí je také často

využíváno a je poměrně standardní. Odsouzení se velmi často dožadují

předpisy nepovolených výhod a výsad, a to nejen cestou oficiální žádosti,

ale i v přímém kontaktu. A to dokonce bez jakéhokoliv zdůvodňování,

protože i samotným žadatelům je často naprosto zřejmá neadekvátnost

jejich požadavku.

6.3. Komunikace

Otevřené, přímé, klidné a věcné vyjadřování a respektování osoby

odsouzeného v plném rozsahu jeho osobní lidské důstojnosti v běžné praxi

usnadňují komunikaci a plnění požadavků, které jsou kladeny na obě strany.

Stejně tak snaha zvládnout techniky asertivity a prosazovat své zájmy, resp.

zájmy státu a společnosti, po osobě strážného vyžaduje přijmout a respektovat

vlastní lidskou důstojnost a nutnost zlepšovat schopnost sebeovládání a

komunikačních schopností. Pozornost je také nutné věnovat výcviku

neverbální komunikace a všech jejích složek. Správné zaujetí postoje i

vyvarování se nevhodných mimických projevů je nesmírně důležitou složkou,

ve vzájemné komunikaci nastolující zdravé prostředí z pohledu přirozeného

prosazování autoritativní funkce, kterou bezesporu strážný zastává nebo by

měl zastávat. Samo téma komunikace by si jistě zasloužilo samostatné

zpracování, jehož nedílnou součástí by v takovém případě byl i vězeňský, resp.

kriminální slang a světský argot, v prostředí věznic hojně užívaný nejen

samotnými uvězněnými, ale i strážnými, a oprávněnost takového užívání.

Závěr

V příštích několika letech bude mít výchova a vzdělávání pracovníků

našeho vězeňství určitě prvotní význam. Skutečné změny v humanizaci

vězeňství může provádět pouze odborně připravený personál.25

Pro všechny zaměstnance je povinností projít nástupním kurzem. V

předchozích letech měli zaměstnanci možnost absolvovat tři druhy odborného

vzdělání. Někteří se stali absolventy střední odborné školy, někteří vysoké

školy minulého režimu. Z hlediska dnešních požadavků na kvalifikaci

vězeňského personálu se jeví absolvování středních a vysokých škol za

minulého režimu jako nedostačující, a to především v obsahové oblasti. Je

nutné, aby se všichni zaměstnanci seznámili s novými organizačními

strukturami, pravidly, novými koncepčními záměry a novými postupy.26

Lze předpokládat, že tento nový styl a systém a odlišná náplň činnosti se

bude potýkat se spoustou překážek a že možná narazí i na odpor, mnozí

pracovníci se prováděnými změnami budou cítit ohroženi vzhledem k

nárokům, které budou na jejich profesní přípravu a dovednosti kladeny.

Očekává se nejen českou společností, ale i společenstvím evrovským a

taktéž v mezinárodním měřítku, že tato nová koncepce bude respektovat

doporučení Evropských vězeňských pravidel.

V tomto směru lze využívat spolupráci se školstvím tak, aby nové

poznatky speciálních oborů mohly být uplatňovány i ve vězeňství. Spolupráce

s odbornou veřejností umožní zprůhlednit vězeňství a nabídne tak i další

možnou spolupráci s jinými společenských subjekty. Zpětná vazba a právní

úpravy vězeňských záležitostí podle zvláštních předpisů by kromě možnosti

ověřování vědeckých poznatků v praxi mohly přinést nejen zvýšení

společenského status práce strážného a všecho personálu, ale i poskytnutí

sociálních jistot a perspektiv této profese. Bude nutné, aby poskytované

výhody nebyly zneužívány a samotní strážní se snažili o důstojnou

reprezentaci na veřejnosti a především vykonávali svoji práci kvalifikovaně a

v mezích zákona.

25 http://www.vscr.cz/clanky/?cl_id=650
26 http://www.vscr.cz/kategorie/?k=Literatura&o=0&p=150

Závěrem práce mohu konstatovat, že zmapování základů odborné

literatury, zabývající se specifiky výkonu služby strážného, pro tuto práci

představovalo nejnáročnější část veškeré práce. Na rozdíl od policistů není

příslušníkům vězeňské služby věnováno tolik pozornosti, a to i přesto, že

penitenciární věda, zabývající se uvězněnými osobami a jejich životem ve

věznici se nutně oblasti společného soužití uvězněných a příslušníků dotýkat

musí. Přestože jsou zpracovány materiály pro vzdělávání zaměstnanců, které

vychází z reálného prostředí, potřeb a obecného uplatňování právních norem

prostřednictvím „lidské síly“, chybí zcela zaměření na osobu strážného v

jakémkoliv pracovním zařazení. Zpracování poznatků pracovního prostředí, a

stresujících faktorů je jen ve všeobecné rovině, aplikovatelné na jakoukoliv

jinou profesní oblast.

Tato práce by měla svým obsahovým rámcem pomoci nejen v orientaci v

uvedené problematice, ale především seznámit s pohledy na předložená

témata, která jsou v odborných kruzích opomíjena nebo jim není věnována

dostatečná pozornost. Tento nedostatek bude muset být řešen v dohledné době

z několika důvodů. Fáze další demokratizace vězeňství je asi celosvětovým

trendem. Dalším pádným argumentem je postupné prorůstání komunitárního

práva Evropské unie jejíž morálně-demokratický profil je díky možnostem

jejich delšího svobodného vývoje pro české vězeňství vzorem.

Celospolečenský tlak pak významně ovlivní i společenské postavení

uniformovaných složek, jejich jednání a projevy budou ovšem muset být co

nejtransparentnější.
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