POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Alena KALÁTOVÁ**

Název bakalářské práce:

Psychologické aspekty v chování strážného vězeňské služby

Autorka si zvolila některé aspekty dle cíle práce a uvedený záměr – seznámit s nimi čtenáře se jí podařilo naplnit. S rozsáhlým spektrem možností, které dávalo široké zadání práce se velmi dobře vypořádala a nenechala se strhnout k rozmělnění témat. Práce je dobře strukturovaná a přehledná. Velmi kladně hodnotím samostatnost při zpracování a také plné respektování připomínek a námětů vedoucího práce. Autorka se velice dobře vypořádala s prací s literaturou. Vzhledem k absenci domácích zdrojů neváhala přikročit i k cizojazyčným materiálům a pro potřeby práce je přeložit. Jako téměř osvětové hodnotím použití a výklad světově proslulých experimentů z této oblasti a následné hodnocení výstupů pro uplatnění v praxi ryze českých poměrů. Pro tuto praxi má tato práce značnou hodnotu a po širším rozpracování by mohla být zahrnuta do profesních metodik. Jako velice zajímavý hodnotím pokus o aplikování testů ze sociální psychologie do oblasti výběru zaměstnanců k eliminaci negativních vlivů vyplývajících z nevhodných motivačních potenciálů strážných.

Z uvedeného je možné hodnotit velice odpovědný přístup ke zpracovávanému tématu.

Formální stránky byly naplněny velmi dobře a odpovídají rámci zpracování bakalářské práce.

Práce splňuje požadavky na ni kladené a odpovídá schválenému zadání.

Uvedenou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji: **v ý b o r n ě**

Datum: 15. února 2007

PhDr. Libor Pytel